
Dějepis práce od 4. 5 do 7. 5.  

Děti,  

tento týden se podíváme na poválečnou situaci v Československu. O budoucnosti naší 

republiky již bylo rozhodnuto během konce druhé světové války a nemilosrdně jsme se řítili 

do náruče komunismu. Dozvíme se také o tom, jak to vypadalo s obyvatelstvem, ale hlavně 

s Němci. O tomto tématu se Češi moc bavit nechtějí, protože stále bolí. Odsun Němců je 

pořád velmi kontroverzní téma.  

Než ale začneme nové učivo, budu ráda, když si ještě něco procvičíte.  

K zápisu přikládám list s přehledem vývoje Československa a České republiky.  

Děti, musím vám ještě napsat, že nejsou prázdniny. Proto bych byla ráda, aby se mi 

ozvali ti, kteří to ještě neudělali. Z každé třídy je to ještě celá polovina!!!  Posílala jsem 

vám opakování, které mně všichni neposlali.  

Mějte se krásně.  

Lucie Jelínková.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                Opakování - Přiřaď k fotografii jméno osobnosti a informace  

 

 

 

             

 

 

 

 

1. Prezident Spojených států 

2. Vůdce SSSR  

3. Vůdce Kuby 

4. Rozhodl o vybudování berlínské zdi  

5. 1963 na něj byl spáchán atentát  

6. Uvalil na Kubu námořní blokádu 

7. Odmítl ekonomickou spolupráci s USA 

8. Nechal na Kubě rozmístit sovětské rakety 

9. Provedl úspěšnou komunistickou revoluci v roce 1959  

 

Informace k novému učivu  

V Ostravě vznikl po válce internační tábor Hanke pro Němce, ve kterém se děla neuvěřitelná 

zvěrstva, protože se do jeho vedení dostali psychopaté. I po více než sedmdesáti letech tento 

tábor v Ostravě budí velké emoce, což vyvrcholilo v době, kdy byl tento památník slavnostně 

dán na své místo. Pokud byste se někdy do Ostravy dostali, určitě se na něj běžte podívat.  

https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/tema-deniku-internacni-tabor-hanke-pamatnik-v-

ostrave-budi-emoce-20180727.html  

Knihy: 

Kateřina Tučková – Vyhnání Gerty Schnirch  

Jakuba Katalpa – Němci  

https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/tema-deniku-internacni-tabor-hanke-pamatnik-v-ostrave-budi-emoce-20180727.html
https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/tema-deniku-internacni-tabor-hanke-pamatnik-v-ostrave-budi-emoce-20180727.html


Jiří Padevět – Krvavé finále Jaro 1945 v českých zemích – Doporučuji tohoto autora, jeho 

knihy jsou velmi propracované a zajímavé.  

Další informace o učivu najdete v učebnici na str. 120- 122 

                             Československo po druhé světové válce  

 O osudu naší republiky bylo rozhodnuto již ke konci druhé světové války. 

  Závislost na SSSR se projevila při jednání o budoucnosti ČSR- Košický vládní 

program- projednával se v Moskvě. – NAJDI SI, CO OBSAHOVAL! 

  Prezidentem se stal EDVARD BENEŠ. 

  Místopředsedou byl KLEMENT GOTTWALD. 

  Byly zrušeny některé politické strany- ostatní se sdružily do jedné - NÁRODNÍ 

FRONTA ČECHŮ A SLOVÁKŮ. 

 Komunisté měli v Národní frontě dvojí zastoupení! 

Územní změny 

 Československo po válce ztratilo Podkarpatskou Rus, kterou odevzdalo Sovětskému 

svazu. 

Obyvatelstvo  

 Výrazně se snížil počet Židů a Romů. 

Odsun Němců 

 Odsun měl tři fáze: divoký, organizovaný a dodatečný.  

  Divoký byl v prvních měsících po válce. 

  Násilné vyhánění Němců, mnoho obětí na životech.  

  Vyřizování účtu, msta za válečné hrůzy. 

 Při organizovaném odsunu již k násilnostem nedocházelo, ale Němci zde museli 

nechat veškerý majetek.  

  V republice zůstalo jen málo Němců, kteří po roce 1948 dobrovolně odcházeli do 

západního Německa. 

  Odsun Němců znamenal pro republiku obrovské ztráty  

 

 

 

 

 



Československo po druhé světové válce – mapku si zkuste překreslit do sešitu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje:  

Pracovní sešit Hravý dějepis 9, Taktik.  

Obrázky: www.wikipedia.com  

https://horalka8.webnode.cz/nase-republika-po-valce/  

 

 

 

http://www.wikipedia.com/
https://horalka8.webnode.cz/nase-republika-po-valce/


 


